CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Direitos Humanos e Minorias

_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

REQUERIMENTO N.º _________ /2012
(Da Comissão de Direitos Humanos e Minorias)

Sr. Presidente,

Requeiro, com base nos artigos 139, II, a; 53, I; 32, VIII e 141 do RICD, seja
distribuído a esta Comissão de Direitos Humanos e Minorias o PL nº 3.331/2012 –
que “acresce o art. 135-A ao Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 –
Código Penal, para tipificar o crime de condicionar atendimento médico-hospitalar
emergencial a qualquer garantia e dá outras providências”, para que a matéria seja
examinada, quanto ao mérito.

JUSTIFICAÇÃO

No início de março, a imprensa noticiou que o Poder Executivo enviaria a esta
Casa Projeto de Lei, que “classifica como crime a exigência, por hospitais
particulares, de cheque caução ou nota promissória antes da realização de
atendimento de emergência”.

 Consultando as proposições sobre a matéria em tramitação nesta Casa,
observamos que o Projeto de Lei nº 3331/2012, que trata sobre o tema acima
mencionado, aguarda, na Seção de Registros de Controle de Análise da Secretaria
Geral da Mesa, despacho de Vossa Excelência.

Face ao exposto, considerando-se que a matéria em questão está

relacionada com o campo temático desta Comissão de Direitos Humanos e Minorias,
solicitamos a Vossa Excelência que o referido Projeto de Lei seja distribuído a esta
Comissão.

Sala das Sessões, 03 de abril de 2012.

Deputado Domingos Dutra
Presidente